
 
 
 
 
 

 012 رقم: 
 م 2024/   01/  25تاريخ: 

 

 

 قرار إداري 
 

 

 

 

 

   التنفيذي. الرئيسإن 
 وبناءً على الصلاحيات المخولة له نظاماً . 

والمتضمن تحديث   ٢٠٢٤يناير    ١) المنعقد بتاريخ  ٢٠٢٤/    ١(    -  ٤٣وبناء على قرار مجلس ادارة الجمعية في الاجتماع رقم  

الاموال غسل  شبهة  وجود  على  الدالة  الجمعية   المؤشرات  حوكمة  على  الطارئة  المتغيرات  مع  يتماشى  بما 
 والتشريعات المنظمة للقطاع غير الربحي . 

 ونظراً لما تتطلبه المصلحة العامة للجمعية .  

 يقرر ما يلي : 
 

بصيغتها المرفقة ، والعمل بموجبها   الدالة على وجود شبهة غسل الاموال  للمؤشراتالثاني  اعتماد الاصدار  أولاً :  

 من تاريخه .  ابتداءً 

في سجلات الجمعية ، ونشرها عبر الموقع الالكتروني الرسمي    ؤشرات  الم  كلف رئيس مركز المعلومات بحفظيثانياً :  

 . للجمعية

 والله ولي التوفيق ،،، 

 

 الرئيس التنفيذي 

 

 فيصل بن محمد الشوشان                                                                                                                                                    

 
 التنفيذي لمكتب الرئيس:  ص

 لرئيس مركز المعلومات   ص: 



S A U D I  F O O D  B A N K

على وجود شبهة غسل الاموال وجرائم تمويل الإرهاب 

الإصدار الثاني  – 2024

المؤشرات الدالة



بنــاء علــى نظــام مكافحــة غســل الأمــوال الســعودي الصادر بالمرســوم الملكــي رقــم م / 20 وتاريــخ 5 / 2 / 1439هـ. 

فــإن هــذه المؤشــرات قــد تــدل ارتباطــاً بعمليــات غســل الأمــوال أو جرائــم تمويــل الإرهاب . 

ــم . 1 ــوال أو جرائ ــل الأم ــة غس ــات مكافح ــزام لمتطلب ــأن الالت ــادي بش ــر ع ــاً غي ــل اهتمام ــداء العمي إب

ــه .  ــوع عمل ــه ون ــة بهويت ــة المتعلق ــاب، وبخاص ــل الإره تموي

رفض العميل تقديم بيانات عنه أو توضيح مصدر أمواله وأصوله الأخرى . . 2

رغبــة العميــل فــي المشــاركة فــي صفقــات غيــر واضحــة مــن حيــث غرضهــا القانونــي أو الاقتصــادي . 3

أو عــدم انســجامها مــع اســتراتيجية الاســتثمار المعلنــة . 

محاولــة العميــل تزويــد الجمعيــة بمعلومــات غيــر صحيحــة أو مضللــة تتعلــق بهويتــه و/أو مصــدر . 4

أموالــه . 

علــم الجمعيــة بتــورط العميــل فــي أنشــطة غســل أمــوال أو جرائــم تمويــل إرهــاب، أو أي مخالفــات . 5

جنائيــة أو تنظيميــة . 

إبداء العميل عدم الاهتمام بالمخاطر والعمولات أو أي مصاريف أخرى . . 	

اشــتباه الجمعيــة فــي أن العميــل وكيــل للعمــل نيابــة عــن مــوكل مجهــول، وتــردده وامتناعــه بــدون . 	

أســباب منطقيــة، فــي إعطــاء معلومــات عــن ذلــك الشــخص أو الجهــة . 

صعوبة تقديم العميل وصف لطبيعة عمله أو عدم معرفته بأنشطته بشكل عام . . 	

قيــام العميــل باســتثمار طويــل الأجــل يتبعــه بعــد مــدة وجيــزة طلــب تصفيــة الوضــع الاســتثماري . 9

وتحويــل العائــد مــن الحســاب . 

وجود اختلاف كبير بين أنشطة العميل والممارسات العادية . . 10

ــد . 11 ــدم تزوي ــة ع ــر ومحاول ــرف آخ ــه لط ــتحقة ل ــوال المس ــل الأم ــة تحوي ــن الجمعي ــل م ــب العمي طل

ــا .  ــول إليه ــة والمح ــن الجه ــات ع ــأي معلوم ــة ب الجمعي

ــظ . 12 ــات أو حف ــق المعلوم ــات تدقي ــه بمتطلب ــد تبليغ ــا بع ــة أو إلغاءه ــر صفق ــل تغيي ــة العمي محاول

ــة .  ــن الجمعي ــجلات م الس

طلب العميل إنهاء إجراءات صفقة يستخدم فيها أقل قدر ممكن من المستندات . . 13

علم الجمعية أن الأموال أو الممتلكات إيراد من مصادر غير مشروعة . . 14

ــه ، . 15 ــتبه ب ــن المش ــرة ع ــات المتوف ــع المعلوم ــات م ــات والعملي ــرار التبرع ــة أو تك ــب قيم ــدم تناس ع

ــلوكه .  ــه وس ــط حيات ــه ، ونم ــاطه ، ودخل ونش

انتماء العميل لمنظمة غير معروفة أو معروفة بنشاط محظور . . 	1

ــع . 	1 ــب م ــا لا يتناس ــه وبم ــغ في ــكل مبال ــه بش ــل وعائلت ــى العمي ــة عل ــذخ والرفاهي ــات الب ــور علام ظه

ــئ( .  ــكل مفاج ــة إذا كان بش ــادي )خاص ــه الاقتص وضع

2المؤشرات الدالة على وجود شبهة غسل الاموال وجرائم تمويل الإرهاب  - إصدار - 2024



S A U D I  F O O D  B A N K

S A U D I  F O O D  B A N K
جميع الحقوق محفوظة لمركز المعلومات

  بجمعية بنك الطعام السعودي - إطعام 

إصدار - يناير 2024


